#### **Bài số 1:**

## **TANG LỄ VÀ THỰC HÀNH LỄ TANG**

\* \* \*

### **PHẦN I** **PHẦN MỞ ĐẦU**

**Một trong những Hồng Ân lớn nhất mà Đức CHÍ TÔN Ngọc Hoàng Thượng Đế ban cho Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ là Kinh Tận Độ.**

Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, gọi tắt là Đạo Cao Đài, được khai minh từ ngày Rằm tháng Mười năm Bính Dần (19-11-1926) mà "mãi đến ngày 23 tháng 7 tới mùng 4 tháng 8 Ất Hợi, (DL. 21 đến 31-8-1935, (Ơn Trên) mới giáng cho Tân Kinh.

**Ấy là một giọt nước Cam Lồ của Đức Từ Bi rưới chan đặng gội nhuần cho các đẳng linh hồn của toàn Thế giới"** (Trích LỜI TỰA của quyển Kinh Thiên Đạo và Thể Đạo do Hội Thánh ban hành).

Như vậy, gần 10 năm sau ngày Khai Đạo, từ Rằm tháng Mười năm Bính Dần (19-11-1926) đến ngày 23 tháng 7 Ất Hợi (21-8-1935), Ơn Trên mới bắt đầu giáng cơ cho Tân Kinh, điều này cũng làm cho chúng ta suy nghĩ.

Các bài Kinh Tận Độ là do các Đấng Phật Tiên Thánh, theo lệnh Đức Chí Tôn, giáng cơ ban cho tại Tòa Thánh Tây Ninh: Đức Nguyệt Tâm Chơn Nhơn, Đức Thường Cư Nam Hải Quan Âm Như Lai, Cửu Vị Tiên Nương Diêu Trì Cung (Cửu Vị Nữ Phật), Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Đức Thích Ca Mâu Ni Văn Phật .

#### **1- Cúng Thầy**

Khi gia đình báo cáo có người đang hấp hối và yêu cầu được tụng Kinh Cầu Hồn thì dầu nhằm giờ cúng Tứ Thời hay không, Bàn Trị Sự địa phương cũng phải thiết lễ cúng THẦY

trước. Theo tài liệu Hạnh Đường huấn luyện Chức Việc Bàn Trị Sự Nam Nữ khóa Canh Tuất (1970), Phương pháp hành lễ Cầu Hồn khi Hấp hối được thực hành như sau:
"Bàn Trị Sự lo nghi tiết cúng THẦY trước (dù chưa đúng giờ cúng thời).

a- Nếu ngoài thời cúng thì dâng đủ Tam Bửu.

b- Đúng thời cúng thì tùy thời nào dâng bửu nấy, mặc dầu dâng một bửu nhưng cũng phải có đủ Tam bửu trên Thiên bàn (Có tài liệu nói rằng: Ngoài thời cúng, nếu gần 12 giờ thì dâng Rượu, nếu gần 6 giờ thì dâng Trà).

Trong Tam Kỳ Phổ Độ, Đức CHÍ TÔN muốn tận độ hết 92 ức Nguyên Nhơn còn lại. "Đức CHÍ TÔN giao cho Đức PHẬT MẪU cơ quan siêu thoát ấy, phải làm thế nào đặng tận độ 92 ức Nguyên Nhơn trở về cựu vị" (Lời Thuyết đạo của Đức Hộ Pháp trong Lễ Hội Yến Diêu Trì ngày 15-8 Tân Mão tức 15-9-1951).

**Trong bài Phật Mẫu Chơn Kinh, có đoạn nói về công nghiệp to lớn này của Đức Phật Mẫu:**

Nghiệp hồng vận tử hồi môn,
Chí Công định vị vĩnh tồn Thiên cung.
Chủ Âm quang thường tòng Thiên mạng,
Độ Chơn thần nhứt vãng nhứt lai.

### **KINH TÂN ĐỘ VONG LINH**

#### **\* CƠ TẬN ĐỘ NHƠN SANH.**

Một trong những Hồng Ân lớn nhất mà Đức CHÍ TÔN NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ ban cho Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ là Kinh Tận Độ.

Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, thường gọi là Đạo Cao Đài, được khai minh vào ngày Rằm tháng Mười năm Bính Dần (19-11-1926). Sau đó, trót mười năm trường, đã nhiều lần Đức Quyền Giáo Tông và Đức Hộ Pháp:

"Dâng sớ cho ĐẠI TỬ PHỤ và các Đấng Thiêng Liêng dâng xin Kinh Tận Độ, nhưng mà CHÍ TÔN cùng chư Thần, Thánh, Tiên, Phật vẫn chưa định ban ân cho toàn sanh chúng.

Bài Kinh Cầu Siêu là do Đức Chuẩn Đề Bồ Tát giáng cơ ban cho Minh Lý Đạo (Tam Tông Miếu). Thuở mới Khai Đạo, Đức CHÍ TÔN dạy Năm Chi Minh Đạo dâng kinh cho Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, nên Hội Thánh đến các Tôn Giáo Bạn xin thỉnh một số bài kinh về làm Kinh Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ.

Như vậy:

- Kể từ ngày Rằm tháng 10 năm Bính Dần (19-11-1926) là bắt đầu thời Tam Kỳ Phổ Độ,
- Kể từ tháng 8 năm Ất Hợi 1935, nghĩa là kể từ khi Tân Kinh của nền Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ được Ôn Trên ban cho, Đức Chí Tôn mới mở cơ tận độ nhơn sanh (theo lời Tựa của Quyển Kinh Thiên Đạo và Thể Đạo).
- Vào thời Tam Kỳ Phổ Độ, Đức Chí Tôn mở Đại Ân Xá Kỳ Ba để tận độ chúng sanh trước khi chấm dứt một giai đoạn tiến hóa cũ, bắt đầu một giai đoạn tiến hóa mới của nhơn loại.

Như vậy, Kinh Tận Độ rất là quý báu cho toàn thể Nhơn Sanh. Nhờ có Kinh Tận Độ mà người tín đồ Cao Đài có thể tu trong một kiếp sanh để Chơn Hồn được lên đến Bạch Ngọc Kinh bái lễ Đức NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ, điều mà một người bình thường giữ tròn Nhơn Đạo phải mất cả trăm ngàn kiếp mới đạt được.

**Ngày 15-11 Bính Dần (19-12-1926), Đức CHÍ TÔN có dạy:** "THẦY cho một quyền rộng rãi, cho cả nhơn loại Càn Khôn Thế Giới, nếu biết ngộ kiếp một đời tu, đủ trở về cùng THẦY đặng..." (TNHT- I, 61,1972)

Nhưng, muốn hưởng được Kinh Tận Độ thì phải là Tín Đồ Cao Đài, và muốn được hưởng trọn vẹn Kinh Tận Độ thì người Tín Đồ Cao Đài phải giữ trai kỳ từ 10 ngày đổ lên.

Chơn Thần đầy đủ công đức sẽ được đưa đến Bạch Ngọc Kinh để bái lễ Đức CHÍ TÔN:
Tiên phong Phật cốt mỹ miều,
Vào Kinh Bạch Ngọc lễ triều CHÍ LINH

### **B- KINH THẾ ĐẠO**

Trong quyển Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo, do Hội Thánh ấn hành, có 8 bài Kinh cúng tế trong Tang Lễ, do Tiên Nương Đoàn Thị Điểm được lệnh Đức CHÍ TÔN giáng cơ ban cho vào năm Ất Hợi 1935.

Bà Đoàn Thị Điểm, nguyên căn là một Nữ Tiên Diêu Trì Cung, đầu kiếp xuống trần vào đầu thế kỷ thứ 18 (1705-1748). Bà là một Nữ sĩ nổi tiếng bậc nhất trong số những Nữ sĩ Việt Nam với thi phẩm nổi tiếng đã được dùng trong chương trình giáo dục: CHINH PHỤ NGÂM.

Dù nguyên căn là một vị Nữ Tiên nơi Diêu Trì Cung, Bà Đoàn Thị Điểm vì thiếu công quả cứu độ chúng sanh, nên khi qui liễu, Bà chưa được trở về ngôi vị cũ nơi cõi thiêng liêng. Bà phải chờ 178 năm sau, đến khi Đức Chí Tôn mở Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ vào năm Bính Dần 1926, mở ra Đại Ân Xá Kỳ Ba, rồi Bà phải chờ thêm 7 năm nữa, tức đến năm 1933, Bà mới có dịp lập công quả bằng cách viết ra tác phẩm Nữ Trung Tòng Phận gồm 1401 câu, để giáo hóa và cứu độ các Tín Đồ Nữ Phái, nhờ đó, Bà mới được trở về ngôi vị cũ là một Nữ Tiên nơi Diêu Trì Cung.

Năm câu thơ chót của quyển Nữ Trung Tòng Phận cho biết Bà đã được đặc quẻ : Khi viết xong quyển Nữ Trung Tòng Phận (buông ngọn viết) Bà được siêu thăng, Linh Hồn bay vào làn mây trắng, lên các tầng Trời đến cõi Thiêng Liêng Hằng Sống. Bà gửi Linh Hồn vào các cõi Trời sau khi đã viết ra được những câu thơ khuyên Nữ phái phải giữ gìn tiết nghĩa thì mới được vĩnh tồn hậu lại :

Buông ngọn viết vào làn mây trắng,
Hễ có thương nhớ dạng là hơn.
Cảnh Thiên gửi tấc hương hồn,
Đề câu tiết nghĩa vĩnh tồn hậu lai.
Đời Đời Danh Chối Cao Đài.

Sau đó, vào năm Ất Hợi 1935, được lệnh Đức CHÍ TÔN, Tiên Nương Đoàn Thị Điểm giảng cơ ban cho Đạo Cao Đài 8 Bài Kinh Thế Đạo dùng để tụng trong tang lễ, được in ở cuối quyển Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo.

Những bài Kinh Cúng Tế trong Tang Lễ được viết với lời thơ giản dị dễ hiểu, nên đối với mỗi bài chúng tôi chỉ ghi ra vài câu kinh tiêu biểu.